XXII. Hac oratione habita tanta constantia vocis atque vultus ut non ex vita, sed ex domo in domum videretur migrare, cum quidem Agrippa eum flens atque osculans oraret atque obsecraret ne ad id quod natura cogeret ipse quoque sibi acceleraret et quoniam tum quoque
25 posset temporibus superesse, se sibi suisque reservaret, preces ejus taciturna sua obstinatione depressit. Sic cum biduum cibo se abstinuisset, subito febris decessit leviorque morbus esse coepit. Tamen propositum nihilo setius peregit. Itaque die quinto postquam id consilium inierat, pridie kal. Apriles Cn. Domitio C. Sosio consulibus decessit. Elatus est in lecticula, ut ipse praescripserat, sine ulla pompa funeris, comitantibus omnibus bonis, maxima vulgi
30 frequentia. Sepultus est juxta viam Appiam ad quintum lapidem in monumento Q. Caecilii, avunculi sui.

Cornélius Népos, *Vie d'Atticus*,
texte établi par Anne-Marie Guillemin
CUF, Paris, 1923.

TRADUCTION

XX. On appréciera plus facilement ce qu'est cette situation (de neutralité) si l'on peut mesurer quelle sagesse exige le fait de conserver de bonnes relations suivies et dévouées avec deux personnages qu'opposaient non seulement une rivalité née des plus grands enjeux politiques, mais aussi un mépris aussi haineux que celui qui devait forcément survenir entre César (Octave) et Antoine, puisque l'un comme l'autre voulait être le maître non seulement de Rome, mais aussi du monde entier.

XXI. C'est ainsi qu'Atticus atteignit l'âge de soixante-dix-sept ans, et jusqu'à cette extrême vieillesse vit continuellement grandir sa situation, son importance et son bonheur (il recueillit en effet beaucoup d'héritages qu'il ne devait qu'à sa bonté). Sa santé avait toujours été si excellente que trente années durant il n'avait jamais eu besoin de remède. A ce moment, il tomba malade et tout d'abord ni lui ni les médecins ne jugèrent l'indisposition grave ; ils crurent à une dysenterie, fatigue qui se guérissait rapidement et facilement. Il fut en proie à ce malaise trois mois entiers, sans autres souffrances que celles que causaient les remèdes ; puis tout à coup une grave attaque de la maladie se produisit dans le bas intestin et, à la fin, la région inférieure du dos s'ouvrit en fistules qui donnaient du pus. Avant cet accident, sentant chaque jour les souffrances s'accroître et des accès de fièvre étant survenus, Atticus manda son gendre Agrippa et avec lui L. Cornélius Balbus et Sextus Péducéus. Quand il eut ces trois amis auprès de lui, s'appuyant sur son coude, il leur dit : « Les soins minutieux que j'ai donnés à ma santé ces derniers temps, vous en avez été témoins, et il n'est pas nécessaire que je vous les rappelle plus longuement.